
Area infrastrutture
Servizio Arredo Urbano

 

  DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

n°  16  del  10  novembre 2021

OGGETTO:  Approvazione  del  Conto  Finale  con  relativa  relazione  e  del  Certificato  di  Regolare
Esecuzione redatto dall’Istr. Dir. Arch.  Giulia Cantabene, in qualità di Direttore  dei lavori affidati in
somma urgenza alla ditta Giovanna Izzo Restauri S.a.s.  per l’eliminazione del pericolo e la messa in
sicurezza della Guglia di san Gennaro in  piazza Riario Sforza

Ditta  Affidataria: Giovanna Izzo Restauri S.a.s. partita IVA  n.07325240633, con sede legale in  via
Belvedere  SNC  –  Roccaraso  Frazione  Pietransieri,  L’Aquila,   con  rappresentante  legale  il   dott.
Massimiliano Sampaolesi

Contratto: rep. n. 3820 del 29/10/2021   (CUP: B67H21007910004 - CIG: B67H21007910004)

Importo Contrattuale: € 11.331,61 al netto del ribasso oltre IVA.       

1

Comune di Napoli
Data: 24/11/2021, DISP/2021/0005356



Il Dirigente del Servizio Arredo urbano,  

Premesso che:
 con Verbale di somma urgenza del 18 giugno 2021 sono stati affidati, ai sensi dell’art.163 del Dlgs

n.50/2016 smi, i lavori di somma urgenza per l’eliminazione del pericolo e la messa in sicurezza
della Guglia di san Gennaro in piazza Riario Sforza alla ditta Giovanna Izzo Restauri S.a.s. 

- la  ditta  Giovanna Izzo  Restauri  S.a.s. si  è dichiarata immediatamente disponibile  e  pronta ad
accettare ed eseguire i lavori necessari per l’eliminazione del pericolo e la messa in sicurezza,
offrendo un ribasso del 20% sull’importo degli stessi;

- con Atto di sottomissione del  30 giugno 2021 la ditta Giovanna Izzo Restauri S.a.s. (Partita. IVA
07325240633) si  è  assunta  l’impegno  di  eseguire,  senza  eccezione  alcuna  e  senza  sollevare
riserva, i lavori necessari all’eliminazione del pericolo per l’incolumità pubblica per un importo di
€11.331,61 oltre IVA al 22%;

- con Deliberazione di  Giunta Comunale  n.282 del  2 luglio 2021 si  è preso atto dei “Lavori  di
somma urgenza per l’eliminazione del pericolo e la messa in sicurezza della Guglia di san Gennaro
a piazza Riario Sforza” ai sensi del combinato disposto degli articoli 166 comma 2 e 191 comma 3
del D.lgs 267/2000 smi. 

- Con  medesima  Deliberazione  di  G.C.  n.282/2021 è  stato  autorizzato,  in  regime  di  esercizio
provvisorio  2021,  il  prelevamento  dal  fondo di  riserva  di  cassa  (art.166,  co.2quater  del  Dlgs
n.267/2000  smi)  pari  a  €14.515,79 e  l’incremento  dello  stanziamento  della  missione  08,
programma 01 titolo I,  macroaggregato 3 del  bilancio di previsione 2021-2023 di  €14.515,79
mediante prelevamento di pari importo dal codice 20.01.01.10 “FONDO DI RISERVA” in termini di
competenza e cassa;

- con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.23  del  29  luglio  2021  è  stata  ratificata  la  citata
proposta di Delibera di G.C. n.193/2021, relativa alla spesa dei “Lavori di somma urgenza per
l’eliminazione del pericolo e la messa in sicurezza della Guglia di san Gennaro a piazza Riario
Sforza”.

Visto:
 che l'esecuzione dei lavori di eliminazione del pericolo e messa in sicurezza della Guglia di san
Gennaro sono stati correttamente eseguiti;
 che l’Istr. Dir. Arch. Giulia Cantabene, nella qualità di direttore dei lavori, ha redatto il Certificato
di Ultimazione dei lavori in data  9/07/2021;
 lo  Stato  Finale  e  la  Relazione  sul  Conto Finale  redatti  dal Direttore  dei  Lavori arch. Giulia
Cantabene e confermati dal R.U.P. Dirigente Valeria Palazzo;
 il  Certificato  di  Regolare  Esecuzione redatto  dal  Direttore  dei  Lavori  e  confermato  dal  RUP,
concernente i lavori in somma urgenza per l’eliminazione del pericolo e la messa in sicurezza della
Guglia di san Gennaro in  piazza Riario Sforza, eseguiti dalla ditta Giovanna Izzo Restauri S.a.s. partita
IVA   n.07325240633,  con  sede  legale  in  via  Belvedere  SNC  –  Roccaraso  Frazione  Pietransieri,
L’Aquila,   con  rappresentante  legale  il   dott.  Massimiliano  Sampaolesi per  l'importo  netto  di
€11.331,61 oltre IVA al 22%;
 che dal medesimo certificato di regolare esecuzione si rileva:

1. che i lavori sono stati eseguiti secondo quanto disposto nel Verbale di somma urgenza;
2. che i lavori stessi sono stati eseguiti a regola d'arte; 
3. che sul conto finale non sono state applicate penali;
4. che non si sono verificati danni per causa di forza maggiore;
5. che l'ammontare dei lavori eseguiti è di €11.331,61 oltre IVA al 22%;
6. che la somma autorizzata per l’ammontare dei lavori è di 
7. che pertanto i lavori sono stati completati con una spesa uguale a quella prevista;
8. che  la  ditta incaricata,  alla  data  del  10/11/2019,  risulta  in  regola  con  gli  adempimenti

contributivi  nei  confronti  dell'INPS  come  dal  medesimo  certificato  con  nota  prot.  n.
INAIL_29854848 del 28/10/2021, con scadenza  validità  21.02.2020;

2

Comune di Napoli
Data: 24/11/2021, DISP/2021/0005356



9. che la somma autorizzata è quella di contratto;
10. che non risultano cessioni di credito da parte dell'affidatario né procure o deleghe a favore

di terzi e non risultano altresì notificati atti impeditivi al pagamento da parte di terzi;
11. che la ditta incaricata ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto ed agli ordini

e disposizioni date dalla Direzione Lavori durante il corso di essi;
12. che resta il credito dell'Impresa in netti €11.331,61 oltre IVA al 22% pari ad € 2.492,95 per

un totale di € 13.824,56;

Ritenuto, pertanto,  che  possa  procedersi  all'approvazione  del  succitato  Certificato  di  Regolare
Esecuzione,  nonché  disporsi  la  liquidazione  nei  confronti  della  ditta  incaricata  della  somma  di
€11.331,61 oltre IVA al 22% pari ad € 2.492,95 per un totale di € 13.824,56 da corrispondersi alla
ditta  Giovanna Izzo Restauri S.a.s. partita IVA  n.07325240633, con sede legale in via Belvedere SNC
– Roccaraso Frazione Pietransieri, L’Aquila con successivo atto di pagamento;

DISPONE

Approvare la relazione sul conto finale dei  lavori ed il Certificato di  Regolare Esecuzione redatto
dall’Istr. Dir. Arch. Giulia Cantabene, direttore dei lavori,  e confermati dal R.U.P.  Dirigente Valeria
Palazzo, concernente  i  lavori  in  somma  urgenza  per  l’eliminazione  del  pericolo  e  la  messa  in
sicurezza della Guglia di san Gennaro in  piazza Riario Sforza affidati con Verbale di somma urgenza
del 18.06.2021 alla ditta Giovanna Izzo Restauri S.a.s. partita IVA  n.07325240633, con sede legale in
via  Belvedere  SNC  –  Roccaraso  Frazione  Pietransieri, rappresentata  dal  sig.  Massimiliano
Sampaolesi.

Sottoscritta digitalmente 
Il Dirigente del Servizio Arredo urbano
Arch. Valeria Palazzo

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005,
n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai
sensi dell'art.22 del D.lgs 82/2006 e smi.

3

Comune di Napoli
Data: 24/11/2021, DISP/2021/0005356


	Area infrastrutture
	Servizio Arredo Urbano

		2021-11-10T12:05:14+0000
	VALERIA PALAZZO




